



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月8日
上場取引所 東

上場会社名 三井住建道路株式会社
 コード番号 1776 URL http://www.smrc.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松井 隆 幸
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 澤木 忠 (TEL) 03-3357-9081
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月8日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日~平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	20,752	△11.6	546	△57.0	543	△57.4	864	12.2
28年3月期第3四半期	23,484	1.4	1,269	113.4	1,275	115.0	770	123.3

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 972百万円(19.0%) 28年3月期第3四半期 817百万円(89.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	47.39	—
28年3月期第3四半期	42.23	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第3四半期	24,122	8,533	34.9	460.85
28年3月期	24,683	7,638	30.5	412.95

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 8,408百万円 28年3月期 7,534百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	4.00	4.00
29年3月期	—	0.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	4.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日~平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	34,000	0.1	1,230	△28.6	1,230	△28.9	1,250	47.2	68.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

29年3月期3Q	18,555,000株	28年3月期	18,555,000株
29年3月期3Q	310,017株	28年3月期	308,711株
29年3月期3Q	18,245,682株	28年3月期3Q	18,246,467株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、業績予想に関する事項については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考)個別業績の概要

1. 平成29年3月期第3四半期の個別業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	19,755	△13.5	478	△58.2	484	△58.2	835	14.3
28年3月期第3四半期	22,841	3.1	1,145	107.5	1,157	108.4	731	119.3

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	45.81	—
28年3月期第3四半期	40.07	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第3四半期	23,257	8,403	36.1	460.57
28年3月期	23,820	7,647	32.1	419.12

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 8,403百万円 28年3月期 7,647百万円

2. 平成29年3月期の個別業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	33,000	0.1	1,200	△25.8	1,230	51.7	67.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

(添付資料)

添付資料の目次

	頁
1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(四半期連結損益計算書)	6
(四半期連結包括利益計算書)	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. (参考) 四半期個別財務諸表	9
(1) 四半期貸借対照表	9
(2) 四半期損益計算書	10
5. 補足情報	11
四半期個別受注の概況	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、内需関連の弱さから脱却できていないものの、企業業績は底堅い動きを維持しており、人手不足などを背景に雇用情勢は改善の傾向が持続するなど、景気は緩やかな回復基調が続いております。

道路建設業界におきましては、公共投資は防災強化に関連するインフラ整備などが業績を支える効果が期待できるものの、民間部門では設備投資の伸び悩みが見られ、また主要材料であるアスファルト仕入価格が上昇する傾向にあるなど、経営環境の先行きに予断を許さない状況になっております。

このような状況のもと、当社グループ(当社及び連結子会社をいう。以下同じ。)は、平成28年4月より『ステークホルダーズに信頼される質重視の経営』を展開することを基本コンセプトに掲げた「中期経営計画(29/3期～31/3期)」をスタートさせております。本計画に則り、安定した収益体質を確立し、顧客・株主・社員・社会・環境との関係を常に視野に入れた経営を実践することで、企業の社会的責任を果たすとともに、人材育成と労働環境の改善、株主満足度の向上を目指してまいります。また、内部統制システムの整備・強化などコーポレートガバナンスの充実を図ってまいります。

当第3四半期連結累計期間の当社グループの業績は、受注高は286億46百万円(前年同期比9.2%増加)、売上高は207億52百万円(前年同期比11.6%減少)、経常利益は5億43百万円(前年同期比57.4%減少)、親会社株主に帰属する四半期純利益は8億64百万円(前年同期比12.2%増加)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末と比べ5億61百万円減少して241億22百万円となりました。これは、受取手形・完成工事未収入金等が減少したこと等によります。

負債合計は、同14億55百万円減少して155億89百万円となりました。これは、支払手形・工事未払金等が減少したこと等によります。

純資産合計は、同8億94百万円増加して85億33百万円となりました。これは、親会社株主に帰属する四半期純利益8億64百万円の計上により利益剰余金が増加したこと等によります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の連結業績予想につきましては、平成28年8月10日公表の連結業績予想値から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

なお、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

当社の連結子会社は、法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	7,835	5,873
受取手形・完成工事未収入金等	9,138	8,520
製品	0	0
販売用不動産	2	2
未成工事支出金	1,026	2,071
材料貯蔵品	101	107
その他	491	667
貸倒引当金	△5	△5
流動資産合計	18,592	17,237
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	1,333	1,384
機械及び装置(純額)	1,807	1,774
土地	2,499	2,506
その他(純額)	57	309
有形固定資産合計	5,697	5,975
無形固定資産	141	112
投資その他の資産		
破産更生債権等	2	2
その他	258	804
貸倒引当金	△9	△8
投資その他の資産合計	252	798
固定資産合計	6,091	6,885
資産合計	24,683	24,122
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	10,544	9,484
未払法人税等	602	190
未成工事受入金	1,206	1,919
完成工事補償引当金	11	11
賞与引当金	7	4
工事損失引当金	30	29
独占禁止法関連損失引当金	287	146
その他	1,749	1,375
流動負債合計	14,439	13,160
固定負債		
退職給付に係る負債	2,025	1,962
資産除去債務	76	79
その他	502	386
固定負債合計	2,604	2,428
負債合計	17,044	15,589

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,329	1,329
資本剰余金	1,541	1,541
利益剰余金	4,823	5,615
自己株式	△78	△78
株主資本合計	7,616	8,408
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6	—
土地再評価差額金	138	138
退職給付に係る調整累計額	△227	△138
その他の包括利益累計額合計	△82	△0
非支配株主持分	104	124
純資産合計	7,638	8,533
負債純資産合計	24,683	24,122

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	23,484	20,752
売上原価	20,684	18,606
売上総利益	2,800	2,146
販売費及び一般管理費	1,530	1,599
営業利益	1,269	546
営業外収益		
受取利息	0	0
保険差益金	4	1
受取地代家賃	2	2
その他	10	8
営業外収益合計	18	12
営業外費用		
支払利息	2	3
支払保証料	6	7
その他	3	4
営業外費用合計	12	15
経常利益	1,275	543
特別利益		
固定資産売却益	13	5
投資有価証券売却益	—	11
収用補償金	—	11
独占禁止法関連損失引当金戻入額	—	16
特別利益合計	13	44
特別損失		
固定資産除却損	14	10
投資有価証券売却損	—	0
特別損失合計	14	11
税金等調整前四半期純利益	1,275	576
法人税等	468	△313
四半期純利益	807	890
非支配株主に帰属する四半期純利益	36	25
親会社株主に帰属する四半期純利益	770	864

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	807	890
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△0	△6
土地再評価差額金	0	—
退職給付に係る調整額	9	88
その他の包括利益合計	9	82
四半期包括利益	817	972
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	780	946
非支配株主に係る四半期包括利益	36	25

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	建設事業	製造・ 販売事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	19,514	3,928	23,443	41	23,484	—	23,484
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	1,444	1,444	—	1,444	△1,444	—
計	19,514	5,372	24,887	41	24,929	△1,444	23,484
セグメント利益	2,166	609	2,776	24	2,800	—	2,800

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、売電事業及び不動産取引に関する事業を含んでおります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	建設事業	製造・ 販売事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	16,618	4,094	20,712	39	20,752	—	20,752
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	1,179	1,179	—	1,179	△1,179	—
計	16,618	5,273	21,892	39	21,932	△1,179	20,752
セグメント利益	1,446	678	2,124	21	2,146	—	2,146

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、売電事業及び不動産取引に関する事業を含んでおります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

4. (参考)四半期個別財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	7,025	5,216
受取手形・完成工事未収入金等	9,096	8,401
製品	0	0
販売用不動産	2	2
未成工事支出金	1,026	2,059
材料貯蔵品	101	107
その他	474	646
貸倒引当金	△5	△5
流動資産合計	17,722	16,429
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	1,296	1,347
機械及び装置(純額)	1,805	1,773
土地	2,493	2,495
その他(純額)	52	308
有形固定資産合計	5,648	5,925
無形固定資産		
	140	111
投資その他の資産		
破産更生債権等	2	2
その他	314	796
貸倒引当金	△9	△8
投資その他の資産合計	308	790
固定資産合計	6,097	6,827
資産合計	23,820	23,257
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	10,295	9,317
未払法人税等	570	187
未成工事受入金	806	1,530
完成工事補償引当金	11	11
工事損失引当金	29	29
独占禁止法関連損失引当金	287	146
資産除去債務	13	13
その他	1,787	1,395
流動負債合計	13,801	12,631
固定負債		
退職給付引当金	1,791	1,755
資産除去債務	76	79
その他	502	386
固定負債合計	2,371	2,222
負債合計	16,172	14,853
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,329	1,329
資本剰余金	1,541	1,541
利益剰余金	4,708	5,471
自己株式	△78	△78
株主資本合計	7,502	8,264
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	6	—
土地再評価差額金	138	138
評価・換算差額等合計	145	138
純資産合計	7,647	8,403
負債純資産合計	23,820	23,257

この四半期貸借対照表は「四半期財務諸表等規則」及び「建設業法施行規則」に準拠して作成していますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	22,841	19,755
売上原価	20,234	17,746
売上総利益	2,606	2,008
販売費及び一般管理費	1,461	1,529
営業利益	1,145	478
営業外収益		
受取利息	0	0
関係会社受取配当金	3	5
保険差益金	4	1
受取地代家賃	3	3
その他	10	8
営業外収益合計	22	19
営業外費用		
支払利息	2	3
支払保証料	4	6
その他	3	4
営業外費用合計	10	14
経常利益	1,157	484
特別利益		
固定資産売却益	13	2
投資有価証券売却益	—	11
独占禁止法関連損失引当金戻入額	—	16
特別利益合計	13	29
特別損失		
固定資産除却損	14	10
投資有価証券売却損	—	0
特別損失合計	14	11
税引前四半期純利益	1,156	501
法人税等	425	△333
四半期純利益	731	835

この四半期損益計算書は「四半期財務諸表等規則」及び「建設業法施行規則」に準拠して作成していますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

5. 補足情報

四半期個別受注の概況

(1) 個別受注実績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

	受 注 高	
	百万円	%
29年3月期第3四半期	27,673	10.4
28年3月期第3四半期	25,060	△7.6

- (注) 1. 受注高は当第3四半期までの累計額
2. パーセント表示は、前年同四半期比増減率

	前第3四半期 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)		当第3四半期 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)		比較増減 百万円	増減率 %
	百万円	%	百万円	%		
工 事 部 門	官 公 庁	7,264	29.0	9,269	2,004	27.6
	民 間	13,780	55.0	14,268	487	3.5
	計	21,045	84.0	23,537	2,492	11.8
製 品 部 門	4,014	16.0	4,135	14.9	120	3.0
合 計	25,060	100.0	27,673	100.0	2,613	10.4

(注) パーセント表示は、構成比率

(2) 個別受注予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

	通 期	
	百万円	%
29年3月期予想	33,000	1.5
28年3月期実績	32,528	△5.4

(注) パーセント表示は、前年同期比増減率

以 上